
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

 

MARTA DOMAGALA 

Farma s diverzifikovanými zdroji příjmů včetně ekologické produkce 

 

Identifikační údaje 

Jméno: Marta Domagala 

Lokalizace: Szydłów, Łódzké vojvodství, Polsko  

Velikost farmy: 1 ha 

Rok založení: 2021 

Hlavní aktivity: obiloviny 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

 

Farmu vede 24letá žena, která je držitelkou titulu Mgr. v oboru zemědělství, absolventka Varšavské 

zemědělské univerzity. Zemědělskou činnost zahájila v roce 2021, kdy si koupila vlastní zemědělskou 

půdu. Její farma je velmi malá a čítá pouze 6 ha ZPF. Na samém počátku byla celá plocha obdělávána 

obilovinami. Zemědělskou činnost začala provozovat, protože chtěla začít podnikat a požádat o podporu v 

rámci opatření "Zahájení činnosti mladých zemědělců" Programu rozvoje venkova. Prostředky ze SZP jí 

při zakládání farmy velmi pomohly, de facto jí to umožnily. Jinak by se do zemědělství nepustila. 

Podnikatelský plán je založený na ekologické produkci, např. ekologické krmivo jako pohanka, lupina. 

Chystá se také pěstovat slunečnice na květiny, což je poměrně výnosné.  

Jelikož se zemědělskou činností teprve začíná, hledá četné možnosti, jak zlepšit své znalosti a dovednosti. 

Dosud se účastnila školení týkajících se např. plánu hnojení, používání přípravků na ochranu rostlin pomocí 

postřikovačů nebo nezemědělských činností.  Přínosné jsou zejména kurzy a školení v oblasti drobného 

zpracování a přímého prodeje, protože umožňují lépe pochopit výhody krátkých řetězců. Své znalosti 

rozšiřuje studiem financí a účetnictví. Uvědomuje si, že pro úspěšnou činnost v zemědělství má klíčový 

význam neustálé zvyšování kvalifikace. Rozsah výroby na její farmě je velmi malý a je nutné najít 

specifickou výhodu farmy, která pomůže rozvinout stabilní pozici v dodavatelském řetězci.  Využívá 

zemědělských služeb, protože v této fázi je to výhodnější, ale časem plánuje nákup vlastních strojů, pokud 

bude možnost získat výhodné financování.  Pokud bude možné získat podporu na modernizaci farmy, 

využije této příležitosti k nákupu traktoru a základních strojů. Aby dosáhla tohoto cíle a měla i přes malou 

výměru farmy relativně uspokojivé příjmy, převádí nyní farmu z konvenční na ekologickou produkci a 

zároveň zachovává specializaci farmy na rostlinnou výrobu.  

Pokud se naskytnou příležitosti, Marta by ráda vybudovala zařízení pro skladování a přímý prodej, protože 

to umožňuje lepší prodejní ceny a nezávislost na prostřednících v potravinovém řetězci a cenové situaci 

bezprostředně po sklizni. Až budou možnosti, ráda by farmu rozšířila, získala novou půdu, vybudovala 

vlastní hospodářské obydlí se skladovacími prostory a dílnou. Plánuje provozovat farmu s diverzifikovanou 

produkcí, protože na malé ploše, na nekvalitní půdě, je těžké uživit se z jedné standardní produkce. Spojení 

odborné práce s vedením specializované farmy s rostlinnou výrobou je optimálním řešením. Do živočišné 

výroby se pouštět nehodlá – je ekonomicky riskantní, nerentabilní, nestabilní a extrémně náročná na 

pracovní sílu. 

Ve vizi rozvoje farmy má ekologická výroba budoucnost a smysl, zejména při současných vysokých 

výrobních nákladech: hnojiva, pohonné hmoty a přípravky na ochranu rostlin. 

Okomentoval(a): [ZN1]: Tady má 1 ha, v textu 6 ha? 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

Věří, že plánovaná cesta rozvoje může být milníkem pro její úspěšné působení v zemědělství. Farmářka 

není členkou žádného seskupení ani organizace zemědělských výrobců, zapojuje se však do společenských 

aktivit. Je členkou několika organizací na místní a vojvodské úrovni. Aktivně se účastní činnosti organizací 

zemědělců, což jí umožňuje ovlivňovat a přímo se orientovat v otázkách národní a evropské zemědělské 

politiky. Ochotně se účastní všech konferencí, setkání či školení. 

Fotky: N/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


